UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Cap. XVII. De octauò opere diuinæ Iustitiæ, quod consistit in pœnis
Purgatorij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](#)

cis peccati condonati reliquis discamus, quām immane supplicium illi debeatur, & post hanc vitam propter illud sit homini irrogandum, si ante rem sum non fuerit.

CAPUT XVII.

*De octavo opere diuina Iustitia, quod consistit
in pēnis Purgatory.*

OCTAVO cernitur diuinæ iustitiae severitas in *pēnis purgatorius*, quibus post hanc vitam pro suis peccatis, etiam quoad culpam & pēnam eternam condonatis, animæ iustorum castigantur, nisi forte antea per lacrymas & opera pœnitentia Deo plenè satifecerint. Verum paucorum est ea puritas. Itaque mox ut a corpore sunt egressæ, rapiuntur sub terram, longissimo tractu viarum, per loca terra & tenebrosa ad pœnalem specum igne sulphureo æstuante, animarum gearum carcerem & ergattulum. Hic miris excentur pœnis, & luunt præteritæ vitæ delicias, millecuplo amplius dolorum & amaritudinis sustinentes, quām ex rebus huīus facili voluptatis ac dulcedinis vñquam perceperunt. Sunt enim illius ignis tormenta omnibus illis quo homo mortalis in hac vita sustinere potest grauiora, & sēpē ad multos annos producuntur.

De grauitate testatur S. Augustinus in Psal. 37.v.1. *In hac vita purges me, & talēm mē reddas, cui iam mēndacio igne non sit opus.* & infra: *Dicitur enim, Ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia dicitur, Saluus erit, contemnitur ille ignis: ita planè quamvis salvi per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quām quidquid potest homo pati in hac vita.* Idem pēnē nūdem verbis docet Ruffinus in eundem Psalmum S. Gregorius vericulum illum primum Psal. 37. (qui est tertius inter Pœnitentiales) explicans, sic ait: *Quasi dicat: Scio futurum esse, ut post huīus vita exitum alij flammis expientur purgatorii, alij sententiam subeant eterne damnationis. Sed quia illum transitorium ignem omni tribulatione astimo presenti intollerabiliorem, non solum in furore eterna damnationis opto non argui, sed etiam in ira transiuntis tiveo correptionis purgari.* Beda in eundem vericulum: *Nec immēritò tantum timet hanc correptionem (purgatorijs ignis) quia attendit eam esse grauiorem, quam quidquid vñquā passi sunt latrones, vel sancti Martres.* Eucherius Lugdunensis Hom. 3. de Epiphania, & paſſim Patres Latini, qui yeros & acerrimos ignes ibi ponunt.

Ggg 2 De

*Diuturnitas
pœnarum
Purgatorij.*

*In Vita
S. Marie
Oigniacensis
per Jacobum
a Vitriaco
Cardinalem.*

De diuturnitate dubitandum non est, plurimos ibi ad multos annos detineri, cum annigeraria defunctorum in Ecclesia institui perpetua videamus, & Sacrificia quotidie offerri pro ijs qui ante aliquot secula defuncti. Legimus etiam in probatis reuelationibus, quosdam usque ad diem iudicij ibidem detinendos: quod sanè admodum horrendum est. Omnia pœnarum, quas humana natura experiri haec tenus potuit, grauissima est pœna ignis. Verum non potest in hac vita esse diurna: statim enim dissoluit corporis temperamentum, & harmoniam qualitatum, vita conseruandæ necessariam; quo facto, anima tamquam vinculis soluta euolat, & corpus manet absque dolore & omni sensu. Post hanc vitam poterit esse diurna, & etiam sempiterna, nam in anima separata, quam in corpori iuncta. Cum enim ipsa anima non possit mori, ut pote simplex spiritus per se subsistens, nec amittere sensus sui vigorem & viuacitatem, potest quantumvis magnam pœnam, & quantumvis longo tempore sustinere.

Tormentum ignis in hac vita tantos adfert dolores, ut etiam si ad breuissimum tempus, ad horæ quadrantem duret, summam apud omnes excitet commiserationem, quamvis qui illud patiuntur, suis sceleribus sint commeriti; ut videmus, cum tales publicè in foro tota ciuitate spectante comburuntur. Quid si ergo duraret hoc supplicium aliquot horas, vel diem integrum? quid si mensem usque annum? quid si decem vel centum annos, Deo animam in corpore retinente, nec permittente corpus dissolui? Non est dubium, quin tale spectaculum toti orbi incredibilem incuteret horrorem, & omnes ad commiserationem commoueret: nec quisquam facile reperiatur, qui auderet aliquid committere, propter quod vidisset & sciret tanto tempore pœnam ignis sustinendam. At post hanc vitam non solum erit diurnior, sed etiam in plurimi longè acrior & vehementior, quam posse esse in corpore mortali. Potest enim diuinâ potentia augeri in duplum, in quadruplum, in decuplum, in centuplum, & sic deinceps sine termino, pro gravitate vel multitudine delictorum, quorum pœna restant luendæ. Quæ consideratio ingentem omnibus terrorem incuteret, si altè in mentem demitteretur. Si enim simplex ignis dolor intolerabilis est, quanto intolerabilior erit, si in decuplum vel centuplum auctus fuerit? Denique tempus breve in grauissimis doloribus videtur esse longissimum. Testis ille miles, qui cum horam tantum unicam fuisse in Purgatorio, putauit se ibi fuisse annos plurimos: de quo

quo S. Antoninus 4. parte titul. 14. cap. 10. §. 4.

⁹² His accedit, quod tormenta in hac vita si continuentur, paulatim mitescant, & minùs sentiantur. Primo aggressu sentiuntur maximè, & dolor est vehementissimus; sed paulò post incipiunt dissipari spiritus animales, (qui necessarij sunt ut anima in corpore sentiat) & temperamentum corporis dissolui: atque ita dolor minùs sentitur. In altera vita non mitescunt continuatione, nec doloris sensus vlla ex parte minuitur, quia anima nuda non eget spirituum ope ut sentiat dolores, sed ipsa per se immediate omniem vim tormentorum excipit, Deo singulari modo cum iplis causis concurrente.

Itaque triplici ex capite ibi dolores sunt longè maiores quam in hac vita, nimirum ratione durationis, ratione acrimoniae seu intensionis, & ratione perseverantiae in eodem statu, seu aequalis perceptionis ipsius animae. Quare meritò dicunt sancti Patres, tormenta illa esse grauiora quam ea quæ vel latrones vel Martyres passi sunt, vel quisquam mortalium in hac vita pati queat.

^{Mirù Dei}
^{sæueritas in}
^{amicos &}
^{filios, tamen}
^{iustissima.}
^{Ex triplex}
^{capite dolores}
^{post hanc vi-}
^{tam sunt}
^{maiores quam}
^{in hoc saeculo.}
⁹³ Quanta ergo est illa Dei saevitas, qua in suos amicos, in suos filios, & Regni sui heredes ita sævit, in loca tetrica illos procula suo conspectu ablegans, & tanto tempore tantis cruciatis subiiciens? Quis vnumquam ita suos tractavit hostes? quis inimici sui etiam iuratissimi non moueat misericordia, si eum vel ad quadrantem horæ in medio ignis colligatum tenuerit, flammis vndique corpus eius usque ad viscera depascetibus? Sed alia sunt iudicia Dei, alia hominum. Sicut eius misericordia est infinita, ita etiam iustitia est infinita: sed in hoc saeculo est locus misericordiae, in futuro soli iustitiae. Hic facile Deus nostris afflictionibus vel sponte suscepit, vel patienter toleratis, commouetur ad ignoscendum, & millesima parte soluti debiti acquiescit, reliquam summam liberaliter expungens: ibi verò durus exactor nouissimum extorquet quadrantem; nec magis suppliciis miserorum commouetur, quam si viscera sint ei ferrea. Et meritò: nam qui oblatam misericordiam, & facilem redimendæ poenæ rationem hic neglexerunt, digni sunt ut sentiant rigore iustitiae. Suæ fatuitati assignent, quod in hanc calamitatem deuenerunt. Accedit, quod hac ratione intelligent quantum intersit inter id quod debetur peccato secundum legem iustitiae, & id per quod Deo hic possimus satisfacere interuentu misericordiae.

^{Duplici po-}
^{na affligun-}
^{tur, damni}
^{est & sensus.}
⁹⁴ Porro duplice affliguntur poena, sensus & damni. Poena sensus

Ggg 3

est ab igne, qui ut diuinæ iustitiae est instrumentum, potest affigere animas corpore exutas, non minus quam corpori inclusas. Anima enim est quæ sentit, dolet, affligitur, non corpus, et si ipsa sit in corpore. Si ergo corpore uestita, igne affligi potest, cur non etiam nuda, præsertim cum sic immediatius ab igne tangatur? verum de hoc infra pluribus.

Pœna damni consistit in eo, quod ob culpam earum Regni possesso differatur, quodque magnos æternæ gloriae thesauros, quos facile consequi potuissent, neglexerint. Si aliquis adoptatus à Rege, in ipso puncto quo aditus est Regni possessionem, ei ceteretur ob aliquam culpam in exilium, donec illam varijs suppliciis plenè luisset; quantum inde conciperet dolorrem? quantum ingemiceret se culpam illam admisisse, & pro ea tempestiuè non satisfecisse? Ita animæ iustorum cum se à gloria parata eo momento quo conferenda erat, vident repellere, & in teterimum exilium ablegari, donec pro antiquis culpis integrè satisfiant, incredibili saudantur dolore. Quantus enim ille sit dolor, ex eo cognosci potest, quod ex quadruplici consideratione nascatur. Primo, Quod videant se tanto priuari bono, idque eo tempore quo illo fruendum erat. Apprehendunt acerrime illius boni immensitatem, & simul illud ardentissime desiderant. Secundo, Quod videant id fieri ob suam culpam. Tertio, Quod neglexerint pro illa culpa suo tempore satisfacere, cum facilissimo negotio redimi poterat, & tantas nunc cogantur sustinere calamitates, id enim non paucum incendit doloris acerbitatem. Quartò, Quod ingentes æternorum bonorum thesauros, & cælestis gloriae gradus, quo facile consequi potuissent, sua culpa & tempore neglexerint. Hæc omnia viuacissimo modo apprehensa ingentem dolorem excitant, ut etiam in damnis humanis experimur, cum ista quatuor concurredunt. Itaque credibile est, illum animi dolorem longè esse maiorem, quam homines in hac vita ex damnis temporalibus conciperent possint: quia bonum illud longè est excellentius, & apprehensio actior, & desiderium ardentius; & hæc omnia assidua, numquam interpellata, noctes, diesque vrgentia. In doloribus huius vitæ crebra interrupcio, per somnum, per colloquia amicorum, per varias mentis distractiones. Accedit, quod diuina iustitia de industria faciat, ut damnæ sua etiam acris apprehendant, quam per se facerent, ut maiori dolore vrantur. Ideo enim sit hæc dilatio, & hoc tempore exilium, ut eius dolore purgentur, & pœnas prisnarum culparum luant. Secus erat

Dolor ex pœna
damni,
quadruplici
consideratio
ne.